
162  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

DIA 25/09/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
José Renan Pires de Freitas (Assessor de Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 26/09/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Clara Costa Vasconcelos (Assessora técnica especializada da Procu-
radoria Justiça Cível)
Paula Cristina Silva Barbosa (Assessora técnica especializada de Procura-
doria de Justiça Criminal)
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 21 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 708583
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3049/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 245/2021-MPPA/CAOMA, de 
16/09/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 13718/2021, em 16/09/2021;
CONSIDERANDO a realização da reunião ocorrida no dia 02/09/2021, com 
representantes de órgãos estaduais e municipais, referente à microchipa-
gem de equinos de veículos de tração animal no Município de Belém;
CONSIDERANDO a definição de uma reunião preparatória no dia 
17/09/2021, e uma Ação no Distrito de Outeiro no dia 25/09/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 2º 
Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Inte-
grante do Grupo de Trabalho de Bem Estar e Defesa Animal, para partici-
parem, no dia 25/09/2021, da Ação no Distrito de Outeiro.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de setembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 708572
.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 092/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 032/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 13.400.311/0001-90).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Curuçá/PA.
Data da Assinatura: 23/09/2021
Vigência: 24/09/2021 a 24/09/2022.
Valor global: R$ 2.059,88 (dois mil, cinquenta e nove reais e oitenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-40.
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 708472
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 096/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Convite nº 006/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa FERREIRA & PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.
Objeto: Reforma dos gabinetes da Corregedoria-Geral do MPPA e Subpro-
curadoria-Geral para a Área Técnico-Administrativa.
Data da Assinatura: 23/09/2021.
Vigência: 24/09/2021 a 21/02/2022.
Valor Global: R$96.403,89 (noventa e seis mil, quatrocentos e três reais e 
oitenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros serviços de terceiros - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Travessa Mauriti, 474 - fundos, Bairro Telégrafo, CEP 
nº 66083-000, telefone: (91) 98523-8900, e-mail: fgmmltda@hotmail.com.

Protocolo: 708771
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 045/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/2021-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de Água Mineral
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Data da Abertura: 06/10/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
  Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 708277
AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA DE ABERTURA
Número do Processo: 076/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de material para confecção e manutenção da rede elétrica
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por Item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/10/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 708723
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3047/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS, 
TÉCNICO ADS, Matrícula n.° 999.2000, lotado no Departamento de In-
formática, a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/9/2021 até 16/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de setembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3048/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ENIO JORGE LIMA BARBALHO JÚNIOR, AS-
SESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula n.º 
999.3223, lotado na Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, a impor-
tância de R$ 1.520,00 (hum mil quinhentos e vinte reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 8/9/2021 até 
7/11/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P. Física R$ 1.120,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de setembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 708383
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3003/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128285/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: OSVALDINO LIMA DE SOUSA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Faro
MATRÍCULA: 999.2751
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Faro - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 13/09/2021 - 14/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


